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UČITELJ I RADNI NAROD
Stara je rije«: »Radi kao da «•* 

sto godina živjeti, a moli ne Bogu, 
kao da ćeš sutra umrijeti!« To je i 
prastaro kršćansko načelo. I kršćan 
stvo ne samo, da ga nije ispravilo 
nego ga je dignuto na riječ Božju. 
Sam je Učitelj govorio da treba ra­
diti: »Jer je radnik dostojan jela 
svoga« (Mt. 10, 10).

U skladu s time veli dalje Sv. 
Pismo: »Niti smo zabadava kruh jeli 
u koga, nego smo radili a trudu i 
muci noć i dan, da ne budemo na 
teret nikomu od vas« (2. Sol 3, 8).

Evo ovako se već od početka kr­
šćanstva shvaćala vrijednost rada. I 
u tom svijetlu treba razumjeti riječi 
Učiteljeve. On nas doduše upućuje, 
da sve svoje poglede upravimo na 
Providnost Bolju i sve svoje pouz­
danje u uspjeh u svom radu konač­
no stavimo u ruke Božje. No time 
ne će ni da nas odvrati od rada ni 
da nam oduzme veselje nad zemalj­
skim napretkom. Naprotiv svakom 
radu, pa bile to i najsitnije dužno­
sti našega zvanja, daje svoj blago­
slov. i svakom staležu iskazuje svoje 
poštovanje. On samo igtiče, da ne 
smijemo biti tjeskobno zabrinuti za 
razne stvari ovoga života (Mt. 6, 
25-34).

Čovjek treba da rudi, ali tako da 
radi da za svoj marljivi rad i od 
Boga očekuje blagoslov i nagradu. 
Tako treba da vrši svoje dužnosti i 
obveze. Treba da pruži ruke na po­
sao tako kao da samo od njegova 
rada sve ovisi. A u Boga se mora 
toliko pouzdavati, kao da samo s

vednika tako, da na mudri i prora- 
čunani način stiče i brine se za ono. 
što je vječno. Mudrost naime u vječ­
nim stvarima i prepredenost u vre­
menitim međusobno se ne isključu­
ju. Ali u tom treba da budemo be­
zazleni kao golubovi To znači, da 
zemaljska dobra bezazleno proma­
tramo 1 stižemo kao ono, što je pro­
lazno. A na isti načiA i u isto doba 
da mudro kao zmije pazimo na ono, 
što je vječno i oko toga radimo: 
»Budite dakle mudri, kao zmije, a 
bezazleni kao golubovi«.

Natječimo se dakle u svakom radu 
i poslu sa sinovima ovoga svijeta, 
ali tako, da nikada ne zaboravimo 
na ono, što je vječno, svrhunaravno 
I prolazno. Tko hoće da bude apostol 
i učenik Boga-čovjeka i ujedno hoće 
stupiti u službu drugoga, taj neka 
razriješi sve veze, koje ga vežu sa­
mo uz njegovu kuću i dom, samo uz 
njegov zemaljski posao. Neka (tako­
vo) sve proda, što ima i poda siro­
masima (Mt. 18, 21). A zato će dobiti 
stostruko i još k tomu život vječni 
(Mt. 19, 29). Duh njegov neka dakle 
bude vezan u svemu njegovu radu, 
djelovanju i posjedovanju uz Boga.

Onda mogu i bogataši biti siroma­
si I siromasi bogati. Onda i siromah 
i nevoljnik i svaki radnik i muko­
trpnih na ovome svijetu jest dijete 
Božje, brat Kristov, siromah duhom 
i posjednik kraljevstva Božjega.

I doista nikada nije čovjek tako, 
i još k tome tako oduševljeno, go­

vorio o siromaštvu niti oduševljavao 
za siromaštvo duhom ka« naš Uči­
telj. Njegova je nauka velepjesma. 
koja je začarala duše siromaka. 
radnika i beskućnika ovoga svijeta. 
Olakšavala njihove zemaljske teš­
koće i zaslađivala njihov teški život 
Jedini je Isus pjevao pjesme i davao 
čvrsta i sigurna obećanja nevoljni­
ma. Ali te su pjesme bile melodi- 
jozne (skladne), milozvučne i utješ­
ne, jer su bile protkane svrhuna­
ravnim idealima, i sigurnom preko- 
grobnom nagradom.

Zato je jedini On mogao opravda­
no kazati »Dođite k meni svi koji 
ste umorni 1 opterećeni i ja ću vas 
okrijepiti« (Mt 11, 28).

Jedini je On mogao ustvrditi: »Si­
romasima se propovijeda Evanđelje 
— vesela vijest« (Lk. 7, 22).

Jedini je On mogao uskliknuli: 
»Blaženi siromašni duhom, jer je 
njihovo kraljevstvo nebesko« (Mt. 
5, 3),

Blaženi su dakle, koji su zadovolj­
ni s njima dodijeljenim talentima 
(darovima). Zadovoljni s njihovim 
staležom. S njihovim malenim ne­
dužnim radostima. Oni, koji govore 
s Johom: »Gospodin je dao, Gospo­
din je oduzeo,, neka bude blagoslov­
ljeno Ime Njegovo« (Job. 1, 21). Oni 
su slični Gospodinu, koji je rekao: 
»Lisice imaju svoje jame, ptice ima­
ju svoja gnijezda, Sin čovječji nema 
gdje da nasloni glavu svoju« (Mt. 
8, 20).

Bogom može sve da čini, a bez Nje­
ga ništa.

Poslovi zemaljskih zvanja ne samo 
da su dopušteni, nego su i zapovije- 
đeni. Naš Spasitelj nije ničim od­
vraćao Židove od rada. Oni su i u 
Njegovo vrijeme: orali, sijali, želi, 
ribu lovili, gradili, bavili se obrtima, 
obrađivali vinograde, upravo tako 
kao što i prije.

Martu iz Betanije opominje Isus 
ne zato, što je bila marljiva i radina, 
“ego zato što treba, da se takovom 
i još većom revnošću brine I za spa­
senje svoje duše i za ljubav prema 
Isusu (Lk 10, 41).

Lijeni sluga nije radio ni sticao s 
dobivanim talentom, nego ga je za­
kopao u zemlju. Zato bude kažnjen 
i bačen napolje u tamu; ondje će- 
biti jaukanje i škrgut zuba (Mt. 25 
14-30).

Radnici se šalju u vinograd, da ne 
stoje besposleni na trgu (Mt 20 
1-16).

Kršćanin ne smije slijediti ne­
pravdu mudre djece ovoga svijeta, 
koja požudno vrebaju na zemaljski 
dobitak 1 razuzdano uživanje. Ali 
treba da nasljeduje mudrost nepra-

Sigurno sredstvo
Mnogi ljudi psuju, a kad ih pitaš, za- 

što, kažu, da su se naučili i da se ne 
mogu odučiti. Zar se zbilja nije moguće 
odučiti psovanja? — Mislim, kad bi se 
ozbiljno toga prihvatio, da bi to mo­
gao učiniti svaki psovač, pogotovu kad 
uviđa, kako je to strašan grijeh u oči­
ma Božjim. Ima ih mnogo, koji su se 
odučili psovanja, premda su mislili, da 
je to nemoguće.

Neki mladić tužio se, da često psuje. 
Kad ga je svećenik pitao, koliko puta 
po prilici, reče: »Barem toliko puta, 
koliko imam vlasi na glavi.« Ispovjed­
nik mu dade za pokoru, da si svaki 
put kad opsuje, istrgne jednu vlas.

Mladić je to zaista i činio. No do­
skora ja uvidio, da će sasvim oćelaviti, 
ako tako nastavi Stane se stoga ozbilj­
no boriti protiv te navike 1 u kratko 
vrijeme je svlada. Kasnije je Jednom 
rekao: »Odučio sam se psovanja zbog 
svoje kose, a nisam to činio zbog svog 
najvećeg dobra, spasenja svoje duše. 
Koja šteta za mene!«

Još jedan primjer:
Za prvog svjetskog rata jedan oficir 

Je ranjen ležao u bolnici. Bio je inače 
dobar čovjek, samo je imao zlu naviku 
psovanja. Kad je časna sestra, koja ga 
je dvorila, čula, kako strašno kune, 
silno se prestraši 1 zamoli ga, da to ne 
čini više. Oficir reče, da se već tako 
naučio psovati, da se više ne mole od

toga odučiti Redovnica mu brzo odgo­
vori:

»Kad bist^ vi htjeli išlo bi. Ja znam 
Jedno sredstvo, kojim bi se brro odu­
čili psovanja.«

Oficir Je htio znati, koje je to sred­
stvo, ali redovnica odgovori:

»Reći ču vam samo onda, ako dade­
te svoju časničku riječ, da ćete ga pri­
mijeniti.« Nakon kratkog razmišljanja 
oficir joj pruži ruku:

»Dakle na moju oficirsku čast!«
»Odsada, kad god opsujete, dat ćete 

Jednu forintu za siromašne bolesnike 
u bolnici!« Oficir se tužio:

»Ta na taj način ćete me učiniti pro 
sjakom!«

»Ne trebate dati ništa, ako ne bude­
te psovali.«

Kad je zatim oficir prvi puta opso­
vao. dođe odmah redovnica, pruži ru­
ku i reče: X

»Dakle. Jodnu forintu!«
Toga dana Je oficir imao dati Još 

pet forinti, drugi dan tri, treći dan sa­
mo Jednu, i konačno nikada više ništa 
Ni jedna psovka nije više izašla iz nje­
govih ustiju.

Kad b! svaki psovač morao za svaku 
psovku platiti, mislim, da bi se brzo 
odučio od psovanja. To isto vrijedi i xa 
razne druge ružne navike. Dragd prija­
telju. pokušaj I ti nešto slično, pa će­
mo vidjeti hoćeš li uspjeti.

Ne slušaj zle govore
Osobe, koje se kane posvetiti krepo­

sti i pobažnosti, treba da u svojim 
vlastitim riječima izbjegavaju sve. što 
Je grešno, no osim toga treba da se 
znadv pravo držati, kad drugi u nji­
hovoj prisutnosti zlo govore. Najprije 
što se tiče ogovaranja, Jedva treba ka­
zati da valja što je više moguće izbje­
gavati saobraćaj s takvim osobama, 
kojima Je ušlo u naviku, da u svom 
govoru iznose tuđe pogreške, i valja 
pri tom imati uvijek pred očima opo­
menu Duha Svetoga: »Sine, ne upuštaj 
se s klevetnicima!«

No Jer takove osobe, koje nemaju 
ljubavi 1 rado druge ogovaraju, ne mo­
že čovjek uvijek Izbjeći, to neka vrije­
di drugo pravio: čim počnu dirati u 
tuđu čast, treba odmah, ne samo us- 
tegnutj se od svakog odobravanja 1 do- 
podnostl, ne„-: • prema prilikama, bez­
obzirno opadaču upozoriti na nevaba- 
lost njegova govora. Sv. Ivan Zlato­
usti potiče na takovu slobodnu opome­
nu riječima: »Rec: klevetniku: Imaš 11 
što o tom .»tom ujeps I hvalevrijedna 
da kažeš, slušat ću te, a ako samo zlo 
znadeš, zatvorit ću svoje uši, jer ni­
sam voljan da ih okaljam«

Tiho i veoma uspješno negodovanje 
možemo očitovati u ozbiljnim crtama 
lica. Mnogomu Je klevetniku zatvori­
lo usta negodovanje, koje je čitao s li­
ca slušatelja. Zato čitamo u Sv. Pismu: 
»Kaošto sjeverni vjetar tjera kišu, ta­
ko rastjeruje ozbiljno lice klevetničke 
riječi«. U nekim slučajevima postoji 
još zadnje sredstvo: svratiti razgovor 
na drugi predmet, 1 to se mnogo puta 
pokazalo veoma uspješnim.

Veliki kancelar ! mučenik engleski 
Toma Morus običavao Je nelljepl govor 
o drugima dovršiti na posebni način U 
toku razgovora prešao ja iznenada na 
stvar, koja s razgovorom nije imala 
nikakove veze. Na pr. upao je u riječ 
govorniku I rekao. »Neka kaže tko što 
hoće, ona tamo kuća je veoma lijepo 
sagrađena i ja tvrd:m, da je njezin 
graditelj b:o izvrstan arhitekt« Takav 
neočekivani preokret razgovora upozo­
rio je opadača na pogrešku i odmah je 
prestao da ogovara Sv Tcrezija je us­
pijevala spretnim Izbjegavanjem neča­
snih razgovora ili blagim ukorom, te 
njene sestre nijesu u njezinoj blizini 
vodile takovih razgovora Stoga se go­
vorilo, gdje se nalazi Terezlja, tamo su 
sve savršeno sigurne protiv -lih go­
vora.

No pobožne osobe treba da se uzdr­
že od slušanja ne samo ogovora. ni ;o 
1 svih drugih zlih riječi, koje bi mogle 
naškoditi duši. To vrijedi osobito za 
dvolične riječ! i nečiste razgovore, o 
kojima veli Sv. Pismo »ZU govori 
kvare dobre običaje«. Onda riječi pune 
nježne sklonosti osobito aJn> dolaze 
od osoba dragog spc'a Takove riječ: 
prod ru kao slatki al. pogibeljni otrov 
u dušu, bude strasi guše pobožno;: i 
razaraju malo pomalo sveti strah Bo­
lji.

Dalje treba svojo uši zatvoriti riječi­
ma, koje udaraju na vjeru, krivim na­
čelima, koja upropaščuju dušu, zlim sa­
vjetima, koj zavode srce, laskanju * 
hvalama, koje nas ćinc obolima i na- 
đutima, i napokon Lsp.aznim ’ besko- 
risn m riječima o svjetskim stvarima, 
koje rastresuju duh i otuđuju nam sr­
ce od Boga

Ne vjerujemo ni »časnim« osobama, 
kad drugog ogovaraju. Riječi mu nisu 
istinite, I on nije častan, jer kad bi to 
b-o, ne bj dirao u čast drugoga, nego 
bi s ljubavlju prikrio njegove o>»- 
greške.

Poštarina plaćena u gotovu

GORE SRCA
VJERSKI TJEDNIK

»Poklikni 
Bogu, sva ze- mlja, 
služite Gospodu

veselo!«
(Ps 

99, 1) ...
sv. Mise
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PEPELNICA
** gratis ndM«* Mte—i staji »po- 

mribk Ia*šsaa ja njegovim imeaom I 
pre»imeoo«s» Godinom rođenja I ređe- 
■ja m svećenika. Posvećenja u bU- 
kapa. A onda aa nišu redom sva nja- 
rova odlikovanja I napredovanja Caa- 
oe »luibe I plodonosni radovi. Konačno 
daa satrti. A najpoaljadnja je ono, Ci­
me svrtava »lava svijeta, a to je: »Bio 
»1 nekoć to, a uanas si prah i pepeo«.

Tako eto svršava slava svijeta. A 
onda velika 1 kruta zbilja Jedino Je 
prava Istina o vellCinl čovjeka: smrt, 
»od pajpo ili'nebesko kraljevstvo za 
dušu. a prah i pepeo za tijelo do op- 
tađa anda. A onda I aa nj Hl slavno 1 
proslavljeno tijelo 111 nagrđena nakaza 
zauvijek.

Svejedno je. da II to vjeruje« Ul ne 
vjeruje«. Tako će biti. Zato Crkva na 
Pepelnicu ili čista Srijedo podsjeća 
čovjeka najozbiljnije na njegovo al- 
t ta vito. 1 pasipava ga pepelom po po- 
■osnom čelu, da ga sjeti posljednjih 
stvari. I prema tamo neka uredi svoj 
tivoi na zemlji, da a pastu 1 pokori 
saduži vječno uskrsnuće 1 neprotaum 
»lava aa drugom svijetu*

Zato dobri Irksol rado daju, da ini 
ae ćelo na Pepelnicu ili a nedjelju po­
dije tega pospe pepelom. I ne brišu ga 
prebrzo zato, da im se što dublje nai- 
jekv n dušu riječi, koje Crkva izgova­
ra tom prigodom: »Sjeti se, čovječe, 
da si prah I pepeo 1 da ocš se u prah 
I pepeo pretvoriti!«

Zamislimo se u vrijeme sto godina 
kasnije. Bit će onda već preko 2.000 
godina. Kako će onda izgledati u svi­
jetu? I onda će se još držati dan pe- 
pcljeuja. No sigvrno Je. da će se na 
mnogima i mnogima od nas Ispuniti 
riječi, koje Crkva Izgovara svake go­
dine na Pepelnicu: »Sjeti se. čovječe, 
da si prah 1 pepeo, i da ćeš se u prah 
I pepeo pretvoriti«.

Na našem će grobu već pristajati 
riječi a onoga biskupskoga spomenika: 
•A sada prah | pepeo!« A doslovno sve 

< ono, zašto se sada zanimamo I oko če­
ta se roučimc, bit će već prošlost.

Pogledaj eno mnoštvo svijeta na uli­
cama. Obijesna mladež. Svjetlucave 
oči. Crvene* obraze. NapirlHano nređe- 
nr glave Raskošna odijela. — A oko 
2.000 godina, kolikima će pristajati na 
grob ngpis: »Sada prah I pepeo!«

Prah i pepeo će biti usne, koje su 
molile. Ruke koje su se sklapale na 
pobožaost. Noge, koje su ae žurile na 
svoju dužnost. Ali prah I pepeo će bi­
ti usne, koje su lagale. I ruke, koje su 
krale ili zlo činile. I noge, koje su tele 
krivim puževima! A sada su prah i pe­
peo!

Koliko 11 toga na razmišljanje daju 
riječi: »Sada prah I pepeo!« A ipak, 
što će biti prah i pepeo? Ne ti. nego 
nešto od tebe. Najmanji dijelak tebe. 
Kabanica od mesa 1 kosti, u koju se 
ogrnuta tvoja duža. Ti pak t. J. tvoja 
duša ne će biti ni prah ni pepeo. I kad 
se bude pisala godina 2-kM. tvoja će 
možda duša biti već zauvijek ili sret­
na u nebeskoj domovini Hi vječno ne­
sretna i odbačena u paklu.

Biraj dakle! Opomena kod pipe lje­
nja na Cistu Srijedu: »Bit ćeš prah I 
pepeo!« — neka ti pomogne i olakša 
Izbor I odluku, da padež putem po­
sta, molitve, milostinje l sansoodrica- 
nja— putem kreposti | poštenja u 
vječne blaženstvo.

Neka se nitko ne obazire na prigo­
vor: »A šio onda, ako drugi život no 
postoji? Čemu onda put pokore I svr- 
bunaravnih kreposti?« Na to odgova­
ra kršćanin s potpunom sigurnošću, 
Jer se oslanja na riječi Sina Božjega, 
koji će na sudnjem danu reći: »Hodl- 
te blagoslovljeni Oca mojega I naslije­
dite kraljevstvo, koje vam je priprav­
ljeno od postanka svijeta«... I opet: 
• Idite od mene, prokleti, u oganj vječ­
ni, koji je pripravljen đavlu I anđeli­
ma njegovim... I ovi će otići u muku 
vječno, a pravednici u život vječni. 
»Mat 25, 3«. 41. 46>

Pravednici I kreposnici dobit će 
vječnu nagradu na drugom svijetu 1 
osim toga će ostati na ovomu svijetu 
primjer kreposti i pravde, te primjer 
života, koji Je dostojan razumnog bića. 
Pođimo dakle kreposnim putem poko­
re 1 samozataje, jer nam to koristi I 
sa ovaj i sa drugi svijet! Spasitelj nam 
sa to Jamci!

Mihaei Angeto bio je na glasu slikar, 
kipar i graditelj. Već prije nego je do­
šao u Rim. dopro je onamo glas o nje­
govoj umjetničkoj sposobnosti te po­
budio kod njegovih kolega, koji «u se 
oholo nad njim dizali, veliku zavist. 
Da ih ponizi lukavštinom -»klesao je 
iz mramora kip poganskog boga Baka 
kako se igra > jednim Satirom. Kad 
je uspjela umjetnina bila gotova''ukle- 
še na njenu podnožju svo‘“ ime i pre- 
vuče ga neprozirnom masom, da se ni­
je moglo opaziti, a sam kip natopi ne- 
kakovom žućkastom tekućinom, po če­
mu je dobio izgled velike starine. Na­
pokon odbije bogu Baku jednu ruku 1 
zakopa kip u jednom vinogradu, gdje 
se za kratko vrijeme imala graditi ku­
ća. Nije prošlo dugo vremena od toga, 
kad kod kopanja temelja za rečenu

Primakla je stolicu do peći 1 naslo­
nila glavu na ručicu. Lampe nije pa­
lila. U tami se snatri ugodnije.

U druge je dane već davno spavala 
u to doba. Danas čeka unuku 1 njezi­
na zaručnika. U kazalištu su. Kad do­
đu, pitat će ih, što će biti s njome, 
kad se Branka uda Zna ona, da će je 
zžati, da ide > njima Stđ bi ona bez 
Branke? Istina, bit će joj taško osta­
viti tu svoju kuću, u kojoj se rodila i 
provela tolike godine, ali ne će joj biti 
zlo ni kod Branke. S Brankom bi ona 
1 na kraj svijeta

Kad je umrla njezina kći, a Brankl- 
na mati, bila bi umrla od žalosti, da 
ne ostadp Branka. Na nju je prenijela 
svu ljubav, što ju je osjećala prema 
svome djetetu.

Udala se mlada Mati nije htjela da 
se uda za časnika, (tavorila je: — 
Može buknuti rat 1 tko zsia, da li će 
ti se muž vratiti s ratišta živ. Vojniko­
va je glava uvijek u torbi.

Ona bi joj odgovorila: — Danas se 
ne pita, jesi li vojnik po zvanju ili 
nisi. Svi moraju u vojsku, kad ustreba.

Mati b! opet: — Udaš li se za do­
maćeg, ostat ćeš uz mene. Pođeš li za 
časnika, tko zna, kuda ćeš morati. Mo­
gu ti poslati muža u Galiciju Ul u 
Poljsku ili kuda đruguda, A ja tada 
ostadoh sama.

Ipak se nije odrekla svog Vinka. 
Preživjeli su sretno dvadeset godina, 
bili su u Madžarskoj j u Češkoj. Kad 
je rat buknuo, ode Vinko i nije se 
vratio. Posijao Je kosti u Karpatima.

Godinu dana iza očeve smrti udala 
lm se kći. Kad i ona naglo umrije,

ZLOĆA ISTOČNOGA GRIJEHA
Bog Je »tvorio čovjeka su svrhuna­

ravno blaženstvo Bb odredu Je Bož­
joj prvi čovjek, a iza njega 1 svi drugi 
ljudi, nakon ovoga života bruto doći u 
nebo, gdje bi bio blažen kroz svu 
vječnost.

Sveto Pismo opisuje blaženi život na 
nebu ovako: »Sto oko ne Vidje, 1 uho 
ne ču, i u srce čovječje ne uđe, ono 
pripravi Bog onima, koji ga ljube« 
(1 Kor. 2. 9).

Niti je naše oko kadro pregledali, 
niti uho obuhvatiti, niti je naš um 
ovdje na zemlji sposoban spoznati, a 
niti je naše ljudsko srce u ovoj suznoj 
dolini u mogućnosti oćutjeti sve one 
radosti, svu puninu dobara, što ih je 
Bog spremio svima ljudima, koji u Nj 
vjeruju i po Njegovim zapovijedima 
vjerno živu.

Da uzmogne postići svrhunaravnu 
svrhu, dobio ja prvi čovjek od Haga 
svrhunaravno sredrtvo-posvetnu mi­
lost. Po ovom je božanskom daru čo­
vjek postao sličan Bogu, živio je nad­
naravnim živeđom, bio je pravedan i 
mio Bogu, bio je dijete Bolje, a kao 
baštinu je dobio pravo na nebo.

Međutim se prvi čovjek, Adam, za­
boravio t sagriješio Istočnim grijehom. 
Grijehom je izgubio posvetnu milost i 
sv« mitnonaravne darove. Nakon pada 
je postao neprijatelj p<djl, a u vlasti 
su mu ostali satno naravni tjelesni da­
rovi i naravne duševne sposobnosti. 
Štoviše, nakon Istočnoga je grijeha i 
sama narav bite ranjena. Tako je čo­
vjek postao nesposoban da postigne

određenu svrhu: blaženi život u nebu.
Svojtio naravskim moćima ae može 

čovjek sam sebi povratiti nadnaravni 
duševni život, što ga je imao po po- 
svetnoj milosti, jednako kao što ni 
mrtvac ne može sam sebe oživjeti. Zla­
to je umno rekao sv. Augustin: »Ljudi 
su inogM sebe prodati, ali se BljMu mo­
gli odkupitl«. Ljudska su naime dobra 
sama po sebi samo konačne vrijednosti, 
ona su ograničena baš tako kao što je 
ograničen I mm čovjek, i sve što čo­
vjek radi. Uvreda je pak, što ju je 
Adam nanio Bogu istočnim grijehom, 
beskonačna, neizmjerna, ne doduše u 
koliko je ljudski čin, nego jer ljudski 
čtn đ»ra neograničenu vrijednost, neiz­
mjerno Božje veličanstvo. Prema tome 
nema razmjera između ljudskih dobrih 
djela, koja su ograničen«, 1 uvrede 
Bogu nanesene, koja je neograničena

Uvreda je to veća što je Manija oso­
ba, kojoj je uvreda nanesena. Dijete je 
načinilo veću uvredu, kad je uvrijedilo 
starca, nego kad je uvrijedilo svoga 
vršnjaka. Još je veća uvreda uvrijediti 
oca ili majku. A neizmjerna je uvreda 
uvrijediti Boga, jer Božja čast nadilazi 
svaku mjeru i svaku granicu. Da bismo 
mogli dobrim djelima potpuno zado­
voljiti neizmjerno Božje veličanstvo I 
tako potpuno isprati uvredu. trebate 
bi, da Je 1 zadovoljština ljudska neiz­
mjerne vrijednosti. Ali ljudska zado­
voljština ovisi o osobi, koja ju prinosi. 
Budući pak da ‘je čovjek, kao i svaki 
drugi stvor, ograničen to svojim djeli­
ma, makar kako 1 koliko dobra bila,

Postiđeni zavidnici
kuću naiđu na taj kip i stručni umjet­
nici jednoglasno izjave, da je to veli­
ka starina visoke vrijednosti. Konačno 
donesu taj kip papi, gdje su se saku­
pili svi rimski umjetnici, koji ne mo­
gahu dosta nahvaliti nenadkriljivu 
umjetničku vrijednost toga djela. Pri­
sutni Mihael Angelo pobijao je njihov 
sud 1 poricao nađenom kipu starost. 
Nastala je velika prepirka, u kojoj je­
dan od umjetnika ustvrdi, da bi vri­
jednost ove umjetnine bila neprocjen- 
Ijjva, kad joj ne bi falila ruka. Tada 
Mihael Angelo pobjedonosno ispod 
svoje kabanice izvuče otrgnutu ruku i 
na podnožju kipa od krije svoje Ime. 
Na to među prisutnima nastane veliko 
zaćuđcnje. Zavidnici pak ostanu poni­
ženi 1 postiđeni.

PRIJEVARNA NADA
ostade Iza nje Branka. Sad se i ona 
smjera udati. -u-»!

Dakako da će ona s njima. Pomagat 
će Branki u kućanstvu. Ako dobiju 
djecu, ona će se brinuti za njih i te­
tošiti ih. Poživi li samo godinu dana a 
njima, bit će joj to naknada za sve 
boli i žalosti, što jh je podnijela u ži­
votu. ■<«<•*■>

Dok je ovako snatrila, otvorila su ae 
vrata 1 ušla je Branka sa zđrutaškom. 
Nisu palili svijetlo. Misirfi da je ona 
davno već u svojoj sobi, nastavite raz­
govor. Zaručnik je govorio: — Stara 
računa, da će s nama. Nikako ne pri­
stajem, da Ide s nama. Ni da mi je 
punica, ne bih je htio imati u tetići. 
Nisam sentimentalan. Ne pitam, da li 
će joj to biti pravo Ul ae će. Izumila 
je svoju životnu zadaću Digla te je 
na noge i više je ne trebaš- Da nam 
dođe u kuću, n:kad je se ne bismo ri- 
ješiU. *»l

Branka mu reče: — Bit če, kako ve- 
liš. Morali bismo joj Ipak ponuditi, đa 
Ide s nama. Samo onako, da se može 
kazati, đa smo je rvali. Znam, da će 
se nećkati. Da će reći: Bojim da 
bi vam sine tala. Ja ću odmah prihva­
titi t reći: Ne silimo ml tebe, bako. 
Tko zna, bi li ti i bila zadovoljna kod 
nas. Tako ćemo je zaskočiti. Kasnije 
neka se kaje, kako joj drago.

Najprije nije vjerovala, da to on! go­
vore o njoj. I da Je se Branka odriče 
1 đa se veseli, da će je se riješiti.

A kad se Brankin zaručnik digao, a 
ona ga ispratila, otišla je baka u svoju 
sobu. U njoj će i umrijeti. Ne će ba­
rem bttj nikome na teret.

ne može nikadu potpuno »adovdjiti 
netzrajarnu Baš ju pravdu.

Clubtikoin posvetite nukali po Is­
točnom grijehu ođkinuo čovjek sam se­
be od Boga. Time je promašio svoja 
nadnaravnu svrhu i, koliko je do nje­
ga. bio bi propao zauvijek. Da nije 
bilo Božje dobrote, koja se Je smilo­
vala na ljude, zujedau čovjek ne bi 
mogao naći milosti u Boga, nijedan se 
čovjek sam po sebi ne bi mogao spa­
siti.

„Gospodine, daj da vidim"
U Evanđelju, koje se čita na nedje­

lju BedeaeSnieu, av. Luka nam pripo­
vijeda, kako je Isus navjestio A*>osto- 
lima Svoju muku, «mrt i uskrsnuće. 
MedutIS, »oni od toga nUd« ne mru- 
mješe«. Apostoli, priprosti galdejskl 
r-bari. vjerovali su i očekivali, kao i 
ostali Jbdovi, da će Mesija postati pro­
slavljenim kraljem žiđovdrog kraljc- 
stva, pak nikako ntse mogli shvatit: "i 
razumjeti, kako U on inotsm tol.ko tr­
pjeti t tako sramnom (sruću umrijeti

Ptaaje patnji i trpljenja ljudi uopće 
teško tiivaćaju i razturđju. Rođeni smo 
da budemo arešni. U našim srcima usa­
đena je aeuiaživa čežnja za trajnom i 
nepaoiućenoiu srećom. Naša narav sa­
ma po sobi bježi i strahuje od boli i 
patoj*. AJi, nažalost, sve težnje za ne­
pomućenom Bećom oateju prazne N.iš 
život osteje »došina suza«.

Na pitanje često puta se gleda 
jednostrano. Misli se. da je patnjama, 
bol: i trpljenju jedinim uzrokom riro- 
mažtvo 1 bijeda Istina je, alrorrurftvo 1 
bijeda uzrokom cu rettkog dijela pet- 
nji IjuteAoga roda. Svaki- je od nas 
radi toga dužan, da »e bori za uklanja­
nje bijede 1 siromaštva iz ljudskoga 
društva. Al>, I kada bi nara uspjelo pot­
puno odstraniti bijedu 1 siromaštvo a li­
ca zemlje, opet pitanje patnji i boli ne 
bi bilo u potpunosti riješen«. Uzroci 
potajama i bolima nisu samo materi­
jalne, one su Još više ćitoosodne naro­
vi. Radi toga na području ćudorednog 
reda treba traž ti konačni litak ne samo 
bolima i patnjama, nego i nfjhovim ma- 
terijalnim uzročnicima — bijedi i si­
romaštvu.

Istočni je grijeh u nama poremetio onaj 
d.vni sklad nadnaravnog reda, kzrjl je 
Bog stvorio u prvom čovjeku. U svako­
me od nas poetlje grijeha bije se boj 
između dobra 1 »te, Između svijetiosti 
t tanine, između Boga i đavola. Samo 
onaj, koji je pobijedio zlo u set i, koji 
je uspio uspostaviti u svojoj duši pr- 
sžjtni red milosti I ljubavi, može uži­
vate nepomućenu sreću I anida, kada ga 
biju Lelesne, vremenite nepogode I 
nedaće. Bez uspostave tog prvotnog, 
Svrhunaravnog roda, nema mira ni za­
dovoljstva čak ni onaj, koji mače obi­
luje svim mogućim zrenaijricim dobri­
ma.

Isus Krist je na sebe uzeo sve naše 
patnje, sve naše boli, rva naša trplje- 
njl, da bimo mi mogli. Jakošću mAos- 
ti. j&ju nam je On aaeiušto. uspostavi­
ti u našim dušama vrhunarevn1 red 
milosti i ljubavi. Krist je trpio, uli po­
dije smrti na križu slijedilo je slavno 
uskrsnuće. U svijethi KrinAovih patnji, 
U »vijetlu nauko> koju nam je On do­
nio, možemo i mi naći riješenje pita­
nja naših patnji i nažih boli. Poput sti- 
jepoa iz današnjeg sv Evanđelja mera- 
mo moliti: »Gospodine, daj da vidiml« 
Daj. da vkUm pravi cilj, pravu svrhu 
svoga života. Daj, da vidim svu ljubav 
Tvoju, svu dobrotu Tvoju, svu škrti Tvo­
ju za mene, za besmrtnu moju du-.a 
Onda ću razumjeti I otajstvo svojih 
patnji, ovoga trpljenja. Oida ću razu­
mjeti one. inače tako nerazumljivo ri­
ječi iz Tvoje besjede na Gori: »Blaženi, 
koji plaču ...« Onda ću i ja I »vi oni, 
kojima Ti dadeš milost, da sagledaju 
duhovnim očima suštinu i b’-t našeg ži­
vljenja, pristupiti patnjama i boli slom­
ljene braći onom ljubavlju, kojoj je «v. 
Pavao ispjevao najljepšu I najuzvišeni- 
ju pjesmu u današnjoj poslanici. lb 
ljubav če ogrijati hladnoću l bešćutnost 
ljudskih srdaca, čovjek će čovjeku po­
stati brat, « svi če ljudi nad robom 
osjećati brinu dobrotu Oca, koji je na 
ncbosirau.



NEDJELJA PEDESETNICA POVIJEST JUBILARNIH GODINA
u umjetnosti

Sisneonevo proročanstvo za vrijaraa 
iMssova prikazivanja u hramu bijaša 
prva Marijina žaloat. Obožavanje MH 
drača M dalekoga Maka izazva Bb- 
rodovu aaviat i prouzrokova 1MM' 
Goapi dragu žalost.

Po Boljoj naredbi Sveta Obitelj jed­
ne noći oatavi mirni život u kući 1 gt- 
zomašni bjegunci odoše prema nepo- 
znatorne kraju — u Egipat. U nekoil- 
ko mjeseci Djevica Izvrši u opasaaaU 
1 u uzrujanosti dva putovanja. Prvu k 
svojoj tetki Elizabeti. Drugo u Egipat 
No to bijaše neatalnije od prvoga a 
također žaiosnije, jer Djetešce već bi­
jaše na svijetu 1 zaprijetila Mu smrt 
Bez sumnje je Josip pooesao samo naj­
potrebniju prtljagu 1 upotrijebio nia- 
garca, koji je nosio Djevicu iz Nazaro- 
ta u Betlehem.

Počinak Svete Obitelji pri kazale 
umjetnici prema mnogobrojnim legen­
dama u dvostrukom prizoru bijega i 
odmora. Lijepo uokviruju putnike ne­
bom i predjelom. Otvaraju obzorje sa­
njarijama. Ovo je u umjetnosti jedno 
od čarobnih sredstava.

Gioito Bondci'e (1288—1334) u Pa­
dovi odijeva Djetešce dugom haljinom. 
Ono se okreće Majci i nježno se pm- 
vija uz Nju. a tri mladića ih s jednom 
djevojkom ali jede.

U XV. stoljeću umjetnici pojedno­
stavljuju skupino 1 pnJiruju predjel.

Gentilc Fabriano (1370.-145(1) u ML 
renzi prikazuje, kako se iveta lica le­
ću po toskansklm bretcijcima, 
nim plodnim đrvećetn.

Ivan Anđeo Fiesole (1385.—1455.) u 
muzeju svetoga Marka u Firenzi vodi 
bijeg po travnatome putu uz hrehdjelr 
obrubljen vitkim čempresima i srebr­
nim maslinama Djevica plave kosa iu 
uzor dražesti i majčine nježnosti. Jk>- 
sip s hodočasničkim štapom nosi tikvu 
za vodu i košaru hrane. Prizor je sa­
svim obiteljski.

Taj se predmet nastavlja kros sto­
ljeća.

Baldasar Peruzzi (1481.—1534.), u 
crkvi svetoga Onofrija u Rimu daje *- 
vahnostl i otmenosti. Dijete nije odje­
veno i sisa palac. Ono je obično djoa 
telce. Postrance bijega se vidi pokali 
nevine djece prema mozajiku u stolnoj 
crkvi svetoga Marka u Veneciji.

II.
'Nakon prvog jubileja 1300. nMup.ll 
m tbšk1 dani za Crkvu. Pape su se mo­
rali preseliti* iz Rima u Avignon, a u 
Italiji ratovi, pustošenje i raskoli nisu 
prestajali. •

No uza sve to opet Je mnoštvo vjer­
nika navrlo u Rim, čim je papa 10c- 
meat VT objavio 1398. kao Svetu Go­
dinu i ujedno odredio, da se tako ima 
Slaviti svake 60 godine 1 ubuduće. Oko 
milijun 1 dvije stotine truća hođo- 
šasnika — kako to potvrđuje kroničar 
VUlani — bilo je prisutno u Rimu od 
Božća 1346 do Uskrsa 1360. g Ulice 
greda bile su pune, tako da je teško 
bilo svako kretanje, i pješice 1 konjem. 
Papa je iz Avignona poslao u Rim dvo­
jicu svojih kardanata-legnta. Got su 
ovamo došli s raskošnom pratnjom, a 
posebno je zanimanje pobudila jedna 
deva, na kojoj je jaš-o jedan od kar­
dinala 1

Među hodočasnicima tala je 1 jedna 
Svetica. Bita je to sv. Bngita iz Vad- 
stene. Ona je došla ta daleke Švedske, 
slušajući u sebi božansku naređenje, da 
dođe u Rim. Pripovijeda se, da je sti­
gavši u grad, našavši ga zapuštena 1 
zamazana, zapitala svog duhovnog vođu, 
koji ju je pratio na putovanju: »Uči­
telju, zar je to R m?« No više nego 
izvanjskom neredu Svetica je prigovo­
rila duhovnom neredu, koji je onda 
vladao u dušama

Kao što je prvi jubilej psMae pod 
imenom Dantea, tako je drugi jubilej 
prošao pod imenom voMag pjesni im 
Petrarke. Pjesnik se uputio u Rim, orio- 
nođen svoje eeraaljeke ljubavi prema 
Lauri, a mul ina uronjen u vječnost 
Sačuvano je njegovo jedino pismo, u ko­
jem opisuje dođi vi ja je svoga napornog 
puta i nezgodu, koja mu se dogodilo. 
No uza sva to poziva svog prijatelja 
književnika Boccaccia: »Sto čekaš? Za­
što ne dolaz-š u Rim? Ovamo su došli 
narodi iz svih strana: Cimbrl, Španjol­
ci, Grci, Britanci, Irci, Svevi...»

Godine 1378. vratili su se pape iz 
Avignona u Rim, da tamo ostanu za­
uvijek. Vraćajući se u Rim pope Urban 
VI. odredio X da se jubilarna godina 
slavi svake 33. godine, »želeći da sve 
već: broj ljudi sudjeluje kod oproštenja 
1 vodeći računa. da mnogi od njih ne 
doživljuju 30, godinu... < No papa Ur­
ban VI. je umro, a jišiitarna godina 
slav.la se tek 1300. za pape Bomfacija 
IX. Bio je to jedan od najslavnijih ju­
bileja. Tri umi r.mske Crkve. Došli su 
hodočasnici ta Italije, Njemačke, Polj­
ske i iz Mađarske. Oprošteni« se je pro- 
teglo na druge gradove, koji su gp za- 
traž H. No kroničar! onoga vremena nf*u 
nam o tome ostavili onako bogate bilje­
ške. kao što su nam ostavili o prvom i 
o dragom jubileju.

Isus Krist jc ugaoni kamen svoje 
Crkve, a svoje Apostole Je učinio nje. 
zinizn temeljem. Dvanaest Apostola sli­
ka su 12 plemena Izraek>v:h. Oni su 
svjedoci Isusova i vola i uskrsnuća. 
Kad je Juda Iškarijot izdao svoga Uči­
telja i objesio se, trebalo je izabrati 
novoga apostola.

Pošto je Isus uzašao no nebo, vra­
tili su so Apostoli s Masl-nsko gore u 
Jeruzalem da čekaju dolazak Duha 
Svetoga. S apostol ina je bila Blažena 
Djevica Marija. Majka Isusova, t dru­
gi pobožni ljudi, nj h oko 120. Tada 
Petar reče: »Eraćo! Trebalo je, da se 
iavrii ono. što je prorekao Duh Svet* 
za Judu, koji je stekao njivu od ne­
pravedne plaće i objesivši se pukao po 
arijeđ . Treba dakle, od ov b ljudi, koji 
su bili s nama za sve vrijeme počevši 
od Ivanova krštenja do dana, kad se 
Gospodin Isus uzeo od nas. da se iza­
bere svjedok Njegova uskrsnuća.« I

SV. MATIJA APOSTOL
postavili su dvojicu, Josipa. koji se 
zvao Barsaba, i MatJju. I pomoMi su 
se ovako: »Ti, Gospodine, koji pozna­
ješ srca sviju, pokaži jednoga od ove 
dvojice, koga si zabrao. da primi dio 
ove slui.be i apostolstva, *a kojega je 
spao Juda, da ode na svoje mjesto.« 
I bacili su kocke za njih. Kocka je pa­
la na Matiju. i on je b^o primljen u 
apostolski zbor.

Stari nkvenl p aci kažu, da je av. 
Matija propovijedao Evanđelje u Pa- 
leetinl, u Maloj Aziji 1 u Macedonijl, 
a iapokon među Cmcma. Kad ne vra­
tio u Palestinu, Zidovi su ga zasuli 
kamenjem. Umirući digao je ruke k 
nebu da pređa dušu Bogu. Uto je pri­
skočio krvnik i sjekirom mu odsjekao 
glavu.

Carica Helena prenijela Je dio nje­
govih sv. moći u Rim, a najveći do u 
Trier u Njemačkoj, gdje se štuju u 
crkvi «v. Matije.

19. II. 1950.
Sv. Misa počima ovako: Budi mi, Go­

spodine, Mklal i kuća utočišta, da me 
spasiš, jer U si utočište znoje. Rad. 
imena «vt<a vodi me i brani me. U 
Tebe se. Gospodine, uzdun, a da ne 
budem postiden do vijeka, po pravdi 
svojoj Izbavi me!

U Poslanici sv. Pavao a Kor. 13, 1-13) 
ističe bogoslavsku krepost ljubavi kao 
najveću 1 najsavršen-ju od svib krepo- 
stL iAll ti govorio ljudskim
f Znđeieklm jezicima, a ne bih Imao 
ljubavi, bio bih kao mjed, koja ječi, 1 
praporac, koji zveči. I kad bih imao 
dar proroštva 1 razumio sve tajne 1 sve 
znanje, 1 kad bih imao vjeru, da bih 
pronos o gore, a ne bih Imao ljubavi, 
bio bih ništa. I kad bih razdijelio sve 
svoje imanje za hranu siromaha, i kad 
bih predao svoje tijelo tako, da sc sa- 
žeže, a ne bih Imao ljubav:, ne hl ml 
ništa koristilo. Ljubav je strpljiva, bla­
gotvorna, ljubav ne zavidi, ne hvali se. 
ne nadimlje se. ne hlept za čašću, ne 
traži svoje, ne uzrujava se, ne misli zlo, 
ne veseli se nepravdi, a raduje se isti­
ni, sve podnosi, sve vjeruje, svemu se 
nado, sve trpi. Ljubav ne prestaje ni­
kada, ako 1 prestanu proroštva, ako i 
umnima jezici, ako 1 nestane znanja. 
Jer djelomično znamo I djelomično pro- 
rokujemo. A kad dođe ono, što Je sa­
vršeno, prestat će ono, što je djelo­
mično. Kad sam Me dijete, govorio sam 
kao dijete, sudio sam kao dijete, mislio 
sam kao dijete. A lud sam postao mita, 
odbacio sam ono, Sto je bilo djetinje. 
Sada gledamo krca ogledalo u zago­
netki, a tada ćemo licem u lice. Sada 
poznajem djetomično, a tada ću poznati, 
kako sam i poznat I sada ostaje ovo 
troje: vjera, ufanje i ljubav, ali najveća 
Je među njima ljubav.

Sv. Evanđelje (Luka 18. 31—43) go­
vori danas, kako je Isus pred Aposto- 

1 ma prorekao svoju muku i smrt, 1 
kako je ozdravio slijepca kraj puto. »U 
ono vrijeme uze Isus sa sobom dvana­
estoricu 1 re% im. Evo idemo u Jeru­
zalem 1 izvršit će se sve, što su proroci 
pisali o Sinu čovječjemu: Bit će predan 
neznabošcima, koji će mu se izrugivati 
i bičevat će ga i popijuv-itt A kad ga 
izbičuju, ubit će ga, 1 treći će dan 
uskrsnutf. Ali on! nijesu razumjeli ni- 
Ita od toga, što im je rekao. Kad se 
približio Jenhonu, kraj puta je.sjedio 
i prosio neki slijepac. I čuvši, kako na­
rod prolazi, upita: Sta je to? Odgovo­
rite «nu: Prolazi Isus Nazarećanin. A on 
stane vikati: Isuse, zine Davidov, smiluj 
ml se! A koji su išli sprijeda, korili su 
ga, neka šuti. On je nato jo<5 više vi­
kao: Sine Davidov, smiluLmi se. A kad 
je Bus stao, zapovjedi, da ga dovedu 
k njemu. Kad se približio, upita ga 
Isus: Sto hoćeš, da t: učinim? On odgo­
vori: Gospođine, da pregledam! Isus 
mu reče: Progleda)! Spasila te je tvoja 
vjera. I odmah ozdravi 1 išao je za njim 
veličajući Boga. I sav narod, kad je vi­
dio, hvalio Je Bogu.«

Pouka: Približava se Korizma, spo­
men na muku Isusovu. Možda smo i ml 
zaslijepljeni grijehom, te no vidimo što 
je zlo, ■ što je dobro. Pozovimo poni­
zno u Korizmi Isusa, da nam skine 
s očiju duše mrenu grijeha u sv. Ispo, 
vijedi, đa tada i mi čtatun srcem hvali­
mo dobrotu Božju 1 čekamo Njegovo 
slavno uslcusnuće.

IZ BRAZILIJE, — U nadbiskupiji 
Rio de Janeiro, glavnom gradu Brazi- 
HJe, održana jo dijecezanska sinoda, ko­
ja je donijela nekoliko zanimljivih za­
ključaka. U svim župama nadbiskupije 
se mora osnovati Katolička akcija. Pri­
mijenjene *i straže mjere u pogledu 
crkvene umjetnosti. Zabranjuje se pri­
godom vjenčanja, krštenja ili pokopa 
u crkvama čestitati 1 izražavati saučešće 
te uopće odavati građanske znakove 
poštovanja i pozdravljanja. Fotografima 
i klnooperateriina se zabranjuje sni­
manje za vrijeme službe Božje. U po­
gledu školstva se naglašuje prirodno 
pravo roditelja na odgoj vlastite djece. 
Protestira se protiv nemoralnih filmo­
va. Poeebna legija pristojnosti ima za­
datak, da bdije nad Svim vrstama pu­
blikacija, gdje se napada nerazvecKvort 
braka i savjetuje ograničavanje poroda 
Konačno se preporuča često Obavljanje 
duhovnih vježbi po metodu sv. Igna- 
eija.

Simboli u liturgiji
Između mnogih simbola (slikov tih 

izraza u boji ili gradivu) u sv. liturgiji 
osob to mjesto zauzima maslina, kao 
simbol mira 1 radosti Duha Svetoga. 
Masima svojim bujnim zelenilom, svo­
jom svježinom, tvrdoćom svoga drveta, 
pa i svojom plodnošću i u prirodi zna­
či izraz životne punine t svježine. Nje­
zino vječito zelenilo, visoka stprost. nje­
zini plodovi, tatlješteno ulje bili su od 
najranijeg vremena poticaj, da ona bu­
de simbolom kršćanskih tajni i duhov­
nog bogatstva nadnaravnih tajni.

Sv. Crkva osobito na Veliki Četvrtak 
zanosno pjeva i zahvaljuje Stvoritelju 
na daru divne masline. Sv. Pavao gle­
da Krista u šlic- masline, dok smo mi 
grančice, ucijepljene na to ponosrp dr­
vo. Rođenjem smo divlje stablo, a po­
mazanjem na sv. Krstu postajemo Jed­
no s njime, srašćujemo s korijenjem 
njegova stabla.

Maslinova Je grančica simbol mira. 
Ona je simbol milosrđa i milosti.

Uz druge značajke maslinovo je ulje 
najprikladnije za liturgijske 1 sakra- 
mentalne svrhe. Od starine maslinovo 
ulje osim za svijetlo upotrebljavalo se 
zn jačanje tijela. Jer ga ono čini otpor­
nim i gipkijim. Atletičari su ga uvelike 
upotrebljavali. Pripovijeda se, đa Je 
stogodišnji starac Homilije odgo orio 
poznatom cara Augustu, kad ga je upl- 
tao, na koji Je način sačuvao svoje ti­
jelo u tolikoj svježini, da je dnevno 
maza« svoje tijelo tojem. Ulje daje ti­

jelu sjaj. IJce dobija posebni odraz, 
vedr.nu j blagost Psalmista naziva ulje 
veseljem. Ono je slika radosti; svetim 
uljem navješćuje se Duh Sveti. Divne 
su molitve Velikoga Četvrtka, kad se 
vrši posveta ulja. Metlu ostalim molit­
vama Crkva moli: »Uistinu dostojno i 
pravedno jest, pravo | spasonosno, đa 
vazda 1 svuda zahvaljujemo Tebi, Go­
spodine svet!, Oče svemogući, vječni 
Bože. Ti si u početku Između ostalih 
darova svoje dobrote, naredio, đa zem­
lja rađa plodonosna stabla. Između ko­
jih da se rađaju 1 masline, koje daju 
masno ulje, koje plod služi svetoj Kri­
zmi«. Uz simboliku ulja Imamo 1 sim­
boliku balzama. Balzam Je vrsta blje- 
lo-žutc smole, koja se otvara Ispod na­
puknute kore balzamova drveta. U li­
turgiji se spominje kao miomirisna 
suza. Ova mast raste na Istoku. Balzam 
su nekad upotrebljavali kao Hjck. Bal­
zam čuva tijelo od raspadanja. Njegov 
je miris Jak. Zato Crkva u ulje miješa 
balzam, da bi obje tekućine zajedno či­
nile skupocjenu mast Jer to traži sim­
bolika sakramenta. Sv. Potvrda Ima 
značenje, da je krizmen* (potvrđenik) 
pozvan, da bude apostol. Ipak apostol 
mora najprije biti svet Treba da hrani 
svakoga čovjeka, njegova duša, odiše 
nevinošću Onda Je žrtva Bogu ugodna. 
Onda je ona uspješna

Iz ovoga slijedi, đa I ulje za sv. 
Krizmu smjesa balzama i maslinova 

ulja. I ovaj sastav ima svoje dublje

Albert Dürer (1471—!52«> kod Ni­
jemaca rezbari Djevičin život Marija 
ovdje jate rs magarcu, a vidi se s le­
đa, niz koja Joj visi široki šešir, koji 
Ju brani od žestokoga sunca. Josip vo­
đi Nju, a njegova teška odbačena ka­
banica otkriva torbu za kruh. Ove0s 
puta 1 vol putuje. Anđeii se vesakl 
putnicima. Rezbarija s divnim reaoriC- 
ma, ta kojih izbija svijetlo, upravo Je 
glasovita. » |

Petar Pavao Rubens U577—1640J atšk 
karavanu pod blijedom zrakom mladcL 
ga mjeseca uz prisutnost anđela. I |

Nekoj! umjetnici prikažete Svetu 
Obitelj, gdje putuje brodom. Među 
ma se Ističe Nikola Poussin (IBM. 
1885), koji u galeriji Llehtvnstein ti 
Beču nasHka Svetu Obitelj, koja plovi 
na ravnoj lađi, dok anđeli silaza • 
neba.

Ukrašivanje XIX. stoljeća obiluju 
ovim dražesnim predmetom u stolntai 
crkvama. Kod nekih Sveta Obitelj <- 
laži s brda, a kod nekih se nalazi a 
Egiptu u nilskoj dolini pokraj pira­
mida.

značenje, da je krizmanik (potvrđerđk) 
novrsnošću tvari rmbolički označi obi­
lje, puninu i sve blagodati sakramenta 
sv. Krušne. kl

S križem na čelu pomazanika, s ru- 
kopotagsnjem nad glavom pomozanUfca, 
te viteškim udarcem po obrazu A; 
Crkva želi označiti svoga novoga bora, 
kao dostojna n sve one žrtve, koje qna 
od njega očekuje. Zato je sv. Krivina 
sakramenat apostelata Krizmanik pđ- 
staje vojnik u duhovnom smislu Kl Ma 
raspetoga.

Bijeg u Egipat
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Neizmjernost svemira
Povijest astronomije — kaže suvre­

meni astronom, istraživač dalekog sve­
mira Hubble (Habl) •— znači povijest 
•ve v^e širećeg se horizonta (vidika). 
Vaše znanje nadolio je k nama u uza- 
gopnim valovima, od kojih je svaki 
bio ključ za objašnjenje novih pojava 
I predmeta motrenja.

Istraživanje prostora pokazuje tri 
glavna stepena. Najprije se ograničilo 
na Sunčev sustav, zatim se proš rilo na 
^Jezdani sustav: Mliječni Put (naučno 
Valakbčki sustav) : najpoelije — u naj­
novije doba — prodrlo u još dalji sve­
mir u t. zv. vaiigaJaktlčkl prostor.

Početak straživanja počeo je od naše 
Zemlje i najbližeg nebeskog tijela — 
Mjeseca. Još su stari Grc znali da Je 
?emlja kugla, 1 da je Mjesec 'daleko 
od nas 60 zemaljskih polumjera, što 
znači 381.000 kilometara t1| 2'/i nebe- 
•ka mll metra. Daljina Sunca, koje iz* 
Do&i 150 milijuna km, i planeta prona- 
đene su tek u drugoj polovini 17. vijeka. 
Točne daljine zvijezda nekretnica usta­
novljene su prvi put prije 113 godina 
(astronom Bessel 1837. god ), dok istra­
živanje vangalaktičkih zvjezdanih su- 
Mava spada na naše pokoljenje. Uda.

»u najvažniji podaci. Bez točnog 
poznavanja daljina nije bio moguć ni­
kakav napredak.

Prijašnja istraživanja zaustavila su se 
na granic-. Sunčeva sustava pred veli- 
*°m prazninom. Ona se protezala do 
^Zih zvijezda nekretnica. Zvijezde su 
bile nepoznate veličine. Mogla su biti 
malena, razmjerno bliska tjelesa, ali 
isto tako i ogromno daleki gorostasi. 
Istom kad je mjerenjem postavljen 
most, kad je ustanovljena dalj.na ma­
njeg broja zvijezda, mogla je biti upo­
znata bit nebeskih tjelesa izvan Sun­
čeva sustava. Polazečl od ove osnovice 
uspjelo je astronomiji razmjerno brzo 
da upozna cijeli zvjezdan; sustav Ml - 
Ječnog Puta

Zemlja na kojoj živimo, član je Sun­
čeva sustava, jedan mali pratilac 
Sunca Sunce Je jedna zvijezda između 
mnogo milijarda, koje skupa sačinja­
vaju zvjezdani sustav Galaktike (od 
grčke r.ječi galaksias — Mliječni put) 
Taj velebni sustav, koji u sebi sadrži 
okruglo 200 milijardi sunaca, predstav­
lja zatvoren: roj zvijezda u prostoru. 
On lebd i kroz prostor Juri, kao neki 
ogromn roj komaraca ljeti u zraku. Iz 
našeg položaja unutar sustava gledamo 
kroz zvjezdani roj vani u dalji svemir.

Dio prostora, koji je mogao bit; ispi­
tan, usavršenim teleskopima i metoda­
ma motrenja, zahvaća unaokolo nas da­
ljinu od punih 500 milijuna godina 
Svjetlosti (1 god. svj. ~ 9,5 bilijuna km) 
ttej Ispitani prostor, prema tome, obu­
hvaća prostornu kuglu veličine pro­
mjera od 1 milijarde god. svjetlosti. U 
ovoj kugli raspodijeljeno je oko IM 
•nSihm« zvjezdanih sustava, sličnih na­
šem Mliječnom Putu. Općenito uzeto, 
i razmjeru veličine, svemirski je pro- 
•tor prazan, ali tu i tamo, odijeljeno 
Bim međuprostorima — u pro- 

> razmaku od 2 mil juna god na 
ti — susrećemo zvjezdane susta- 

pe, svemirske otoke, koji su našemu 
Slični Oni su — pa i najbliži otoci, su­
sjed! našeg Mliječnog Puta — tako da­
leko, da m. ne možemo raspoznati po­
jedine zvijezde, od kojih su izgrađeni. 
Ti ogromni zvjezdani sustavi nama se 
javljaju kao male svjetlosne mrlje. 
Samo pomoću najvećih teleskopa 1 
dugotrajnim fotografiranjem moglo je 
biti nekoliko susjednih svemirskih ma­
glica razriješeno u rojeve zvijezda.

Kada gledamo osobit, ukras zvjezda­
nog neba — srebroliko svijetlo Mliječ­
nog Puta, ili, kako kod nas zovu, Ku- 
movske Slame, onda mi iz nutrine mo­
trimo zvjezdani sustav, zvjezdani grad, 
odnosno jedan svemirski otok u nepre­
glednom svemirskom oceanu. Tko motri 
taj zvjezdani pojas dalekozorom s pri­
zmama (tv, Zciss), otvara mu se ne­
izmjerno bogatstvo zvijezda i sa začu- 
đenjem vidi, da čitav sjaj nebeskog 
ftriasa potječe od nepojmljivog obilja 
Speštećih zvijezdica — u stvari ogrom- 
Sh ali dalekih svemirskih sunaca.

Iz katoličkog svijeta
»ANNO SANTO« (Sveta godina) 

zove se novi časopis koji Je pokrenuo 
poznati talijanski književnik mora. 
Ennlo Franci*. Časopis će Izlaziti mje­
sečno i to na talijanskom njemačkom 
francuskom i španjolskom Jealku. Do­
nosit će ne samo kroniku hodočašća, 
nego i vijesti iz cijelog katoličkog 
svijeta.

KARDINAL TISSERAND, koji Je 
krenuo u Maroko, da bi tarfio u različ- 
nim gradovima održao predavanja, sti­
ći će skoro u Strasbourg, gdje će go­
voriti o temi »Kultura i religija« 
(vjera).

SVETU MISU u hodočasničkim vla­
kovima mogu čitati oni svećenici, koji 
vode hodočasnike ili putuju s njima, 
ukoliko prometno osoblje daje jam­
stvo, da će vlak stajati barem 46 mi­
nuta O tom Je Sv. Kongregacija obre­
da izdala dekret. Kako se vidi, ne do­
zvoljava se celebriranje služenja sv. 
Mise za vrijeme same vožnje, a to je 
i razumljivo, jer vožnja vjakom nije 
tako mirna i sigurna, da ne bi trebalo 
računat! s većim poremećenjlma

AMERIČKI visoki komesar u Njemač­
koj, saopćio je upravitelju apostolske 
nuncijature u Njemačkoj, da mu se ne 
čini podesnim izrazom »amnestija« za 
kažnjenike, koji su zatvoreni kao rat­
ni zločinci Javno mišljenje u svijetu 
smatralo bi, da tc znači odstupanje od 
načela, u pogledu kojih su savezničke 
sile bile složne. Međutim, potpuno se 
odobrava ispitivanje pojedinačnih slu­
čajeva prema objektivnim kriterijima 
(nepristranim Istinskim znakovima), da 
bi se ublažila kazna onima, za koje 
postoji opravdana nada, da su se po­
pravili.

POVIJEST KAPUCINSKOG REDA 
izašla je nedavno u Rimu. Napisao Ju 
je P. Melchior a Pobladura, predsjed­
nik Historijskog Instituta kapucinskog 
reda u Italiji. Knjiga je podijeljena na 
tri dijela. Prvi dio obasiže prvo doba 
kapucinskog reda od 1525—1619., dru­
gi dio ide od 1619—1761. 1 obrađuje 
zlatno doba kapucinskog reda, treći dio 
ide od 1761. do danas. Dva pc ijest ka­
pucinskog reda prva je povijest te vr­
ste, pa stoga predstavlja značajan pri­
nos proučavanju povijesti Katoličke 
Crkve. Usporedi: P Mčlchiora Pobla­
dura: Historia Generalis Ordinis Fra­
trom Minorum Capucinorum, Romae 
1949.)

ZA HODOČAŠĆE Lijekom Svete Go­
dine pripravljene su dosad slijedeće 
grupe: za mjesec veljaču preko 15.000, 
za mjesec ožujak preko 60.000, za mje­
sec travanj preko 117.000, za mjesec 
sv banj preko 81000, za mjesec lipanj 
preko 51.000, za mjesec srpanj prelio 
60 000, za mjesec kolovoz preko 79 060. 
za mjesec rujan preko 107.000. za mje­
sec listopad preko 63 000. za mjesec 
studeni preko 18 000, za mjesec prođi, 
nac oko 3 000. — Još uvijek stižu nove 
prijave.

1900 GODIŠNJICA DOLASKA SV. 
PAVLA u Grčku, koja se trebala sla- 
v-ti ove godine, slavi, će se 1951 Pros­
lava je odgođena, da bi se mogle vršit 
sve potrebne pripreme za što dostojnije 
odavanje časti svetom apostolu kao 1 
da bi se mogli što ljepše primati gost; 
iz inozemstva. Osim toga datum dola­
ska sv. Pavla u Grčkoj nije posve si­
guran, tako da se jednakim pravom 
uzima kao 1900 godšnjica 1950 11 1951

Ne zaokupljuje nas ovdje samo ve­
lebni izgled 1 osjećaj savršene harmo­
nije I krasote zvjezdanog građa, nego 
stojimo 1 pod dojmom dvostruke bes- 
krajnosti: beskrajnosti prostora 1 bes- 
krajnosti zbivanja, prema kojima se sve 
zemaljsko pretvara u ništa. Kada misli­
mo na to, da Je svaka ta pojedina ma 
koliko sitna zvijezda jedno »unce, koje 
svojom svjetlospom snagom i toplinom 
ništa ne zaostaje za našim žarkim Sun­
cem, i da ga možba okružuju planeti, 
onda sat posvećen motrento zvjezdanog 
neba postaje vrijeriv« molitve Doista 
•Nebesa propoyljtsiaju slavu Božju i 
svemir pokazuje djela ruku Njegovih«.

»TRAGEDIJA KRISTOVA« zvat će 
se film, za koji su u Americi već pred­
viđena i osigurana sva potrebno nov­
čana sredstva F-kn će dijelom biti 
snimljen u Svetoj Zemlji.

PREDSJEDNIK IRSKE Ići će u trav­
nja na čelu hodočasnika u Rim.

VINCENT PALLOTTI prodašen Je 
blaženim 22. siječnja 1950, točno m 
dan stogodišnjice njegove smrti. On je 
osnivač »Društva katoličkog apostola- 
ta«. Kad je Sv Otac Pije XII. na dan 
beatiflkaošj« podije podne u bazižtel 
•v Petra prisustvovao pobežnosti. Mio 
je nazočno prekđ 40 000 hodočasnica.

NAJVEĆI KATOLIČKI RED na svi­
jetu Je danas Dražba Isusova sa 28 426 
članova. Zatim dolazi franjevački red 
sa 24.614 članova.

U INDONEZIJI ima 67 milijuna *1° - 
novnika, od kojih je 780 000 katolika.

NADBISKUP JÄGER iz Paderborna 
boravio je 12 dana u Engleskoj kao 
gost engleskog episkopata, da studira 
katoličke organizacije u Engleskoj.

U BISKUPIJI EICHSTÄTT u Ba­
varskoj sagradili su katolici na vlasti­
ta inicijativu iz svojih sredstava 70 
kuća sa 300 stanova za siromašne rad­
nike. Nedavno Je položen temeljni ka­
men po biskupu dru Schrčfteru za no­
vi »katolički stambeni blok«. U te­
meljni je kamen stavljen spis na čast 
isusovca Ruppcrta Matera, koji je 
poslije duljeg zatvora umro 1945. »na 
glasu velike svetosti.

U KANADI je opet pokrenuto pita­
nje o diplomatskim odnosima sa Vati­
kanom Neprestano se javljaju glaso­
vi, po kojima se traži, da Kanada ime­
nuje poslanika kod Vatikana. Tome su 
se dosad protivili nekatobčki krugovi 
Sadašnji Je ministar predsjednik kato­
lik. I* je prilikom otvorenja Svetih 
vrata bio zamolio kanadskog poslani­
ka kod Kvirinala, da bi ga osobno za­
stupao na svečanost:

BOŽIČNA procesija u svetoj 
ZEMLJI. — I ove god ne je na Badnju 
noć održana procesija iz Jeruzalema u 
Betlehem. Procesiju je vodio jeruza­
lemski patrijarh. Procesija je bila vrlo 
skromna, uslijed izvanrednih prilika, 
koje vladaju u Svetoj Zemlji. Od diplo­
matskih zastupnika procesiji se je pri­
družio samo jedan. Cesta, koja vod: iz 
Jeruzalema u Betlehem, bila je pooebno 
za ovu prigodu otvorena za promet ! 
cijelom duž nom je bila stražena od 
vojske. Novinari su mišljenja, da će Još 
proći mnogo vremena, dok u Svetoj 
Zemlji zavladaju normalne pr like.

STATISTIKA FRANJEVAČKOG RE­
DA. — U studenom 1948 franjevački 
je red imao po cijelom svijetu 1023 sa­
mostana te 1294 sjeo šta | hosplcij«. U 
to isto vrijeme franjevački je red bro- 
j o 14150 svećenika, 3208 klerika, 5031 
braće laika. 1006 novaka i 1219 samo­
stanskih trećoredaca. Dakle franjevački 
je red tada brojio ukupno 24.614 čla­
nova.

KUĆE DUHOVNE OBNOVE. — Od­
mah po završetku prvog svjetskog rata 
bila Jc otvorena u Turinu kuća duhov­
nih vježbi. U toj kućj Je do danas oba­
vilo duhovne vježbe 25 000 ljudi. Isto 
takva kuća postoj | u Genovi, ali Je 
ona bila otvorena tek 1938 g. 1 za vri­
jeme rata je bilr upotrcbljena za druge 
svrhe. U kuć| duhovnih vježbi u Ge­
novi je do sada obavilo duhovne vježbe 
3 ooij ljudi.

NAJVEĆE KATOLIČKO SVEUČILI­
ŠTE. — Kako je iz povijest; poznato, 
prva sveučilišta u svijetu je ustanovila 
Katolička Crkva U današnje vrijeme 
svi katolički narodi svijeta čine velike 
moralne i materijalne napore, da po­
dignu svoja privatna katolička sveuči­
lišta 1 da ih uzdignu na visoku naučnu 
visinu. Najveće katoličko sveučilište na 
svijetu se nalazi u Sjedinjenim Država­
ma Amerike i zove ee: Forham un ver- 
stty. U ovoj školskoj godini Forham 
unlver*ity broji 14.000 slušača.

HODOČASNICI SVETE GODINE. — 
Do 6. siječnja o. g. prispjelo je u Vječ­
ni Grad 30.000 hodočasnika, *z stranog

svijeta. Među hodočasnicima je tao naj­
veći broj Argentinac«.

GODIŠNJICA SMRTI KARDINALA 
SUHARDA. — Na obljetnicu smrti pa­
riškog nadbiskupe kardinsđa Suharda 
Održane su u pariBccj katedrali »Notre 
Dame« svečan« ,«!ušn re koje Je od- 
sluDo pomoćni parSkl bterup. Zadušni- 
oem« ea prisustvovali zastupnici fran­
cuske vlade, 4 kardinala, 36 biskupa I 
veliko mnoštvo vjermJta. Govor o po­
kojnome kardmato je održao lilski bi­
skup kardinal dr. Lienard.

PROTESTANTSKI PASTOR NIE­
MÜLLER, koji je skoro za cijelo vri­
jeme nacionalističke vlade bio zatvo­
ren, a za njega se češće pisalo da ka­
ni preći na kaUJićku vjeru, predbacio 
je nedavno vladi zapadne njemačke 
republike, da u javnom životu zapad­
ne Njemačke protestantizam sve više 
gubi tlo Na to je vlada objelodanila 
statistiku o višim činovnicima savezne 
vlade, prema kojoj ima 154 protestant- 
ska činovnika, a samo 128 katoličkih.

PRIPRAVE se vrše za penalavu 200 
godišnjice smrti Ljudevita Antuna 
Muratori-a, najvećeg talijanskog po­
vjesničara, po kome jv najstariji popis 
knjiga Sv. Pisma Novog Zavjeta na­
zvan .muratocijskl fragment« Ui »mu- 
ratorijski kanon« Muraton je taj po­
pis otkrio u Jednom kodeksu milanske 
knjižnice »Ambrarijann«. Muratora 
smatraju najvećim talijanskim pučem 
povijesti.

PISMO SVIM NADBISKUPIMA i 
biskupima Italije uputio je Sv. Otec 
Pije XII, koji traži, da se u avim bi­
skupijama osnuju harem četiri osnov­
ne organizacije kaidičke ak- je, na­
ime, za mušku i žensku mladež, za 
muževe 1 za žene. U većim gradovima 
neka ae osnuju savezi studenata, aka­
demski naobraženih 1 učitelja Kod 
svoga neka so ne glada toliko na bro| 
članova, koliko n« njihovo ispravno 
držanje i na njihovu volju za aposto- 
lat

U GRADU MEKSIKU bio je izložen 
križ, koji se na inicijativu katoličke 
belgijske omladine nosi a Jerusalema 
kroz cijeli svijet. Izvješćuju, da je ta­
koreći sve stanovništvo grada Meksika 
išlo da se pokloni križu

NA KATOLIČKOM SVEUČILIŠTU 
u Washingtonu upisano Je 32 studena­
ta strane narodnosti.

LJUBAV I BOL
Nisu dvije najljepše stvari na ovom 

svijetu ljubav 1 smrt, prva goruća po­
put plamena, a droga hladna poput le­
da. Najljepše na svijetu su ljubav 1 
bol, koje mogu izazvati vnrt I tako 
ostvaruju s njom veličanstveno troj­
stvo života.

Ljubav užlže plamen, bol ga pak po­
država trajno u ljudskom srcu. I jed­
na 1 druga kadre su da Izazovu i pje­
smu i pobunu. Isus Krist to potvrđu­
je On prihvaća da trpi i da umre za 
čovječanstvo, koje je toliko ljubio. Biti 
stoga bez ovih elemenatr značilo bi 
Imati samo tijelo bez srca. Jer ml samo 
po ljubavi mjerimo onoga, koji trpi. I 
samo po patnji ml mjerimo ljubav

Bol je opet ona. koja daje nadahnu­
ća umjetnicima. Beethoven gluh, Ru 
bens kržljavih ruku, Schuman u očeki­
vanju ludila. Leopardi grbav, Byron 
šepav, Milton slijep, Varlalne lud, Ma. 
uposant bolujući od moždane malo- 
krvnost!, Catalinl od sušice. Nitsche 
udaren ludilom, Heine paralizom, Mi- 
chelangelo, žedan pravdo i istine, ali 
svjedok jednog svijeta punog mana i 
zločinstava — našli su u boli krila, ko­
jima su dodirnuli nebesa.

Nino Salvaneschi (iz knjige: 
»Jutarnja i večernja razma­

tranja«)

Odlikovanje biskupa 
Msgra Pušića

Sv. Stolica jo Dro#1*1 d*toa nodijclUa 
čast 1 naslov nadiX«kuf» Msgru M 
Pužiću, biskupu hvarskomu i apostol­
skom adminffltratoru nadbiskupije za- 
dardee; on će odsada nositi naslov: b - 
dcup-nadbisVup, ostajući ve«idencija1nl 
biskup hvarski. Čestitamo!
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